cento ao ano) sobre os saldos não desembolsados do empréstimo;

VIII - recursos para inspeção e supervisão: até 1% (um por cento) sobre o
valor do financiamento, dividido pelo número de semestres compreendidos no prazo
original de desembolsos, por semestre;

IX - prazo de amortização: 234 (duzentos e trinta e quatro) meses, após
carência de até 66 (sessenta e seis) meses;

X - conversão: o devedor poderá solicitar conversão de moeda e de taxa de juros
durante a vigência do contrato de empréstimo, desde que haja anuência prévia do garantidor,
que será manifestada pela Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Economia.

[...]

I - devedor: Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. (Embasa);
II - credor: KfW Entwicklungsbank;
III - garantidor: República Federativa do Brasil;
IV - valor: até € 60.000.000,00 (sessenta milhões de euros);
V - cronograma estimativo de desembolso: € 1.224.502,07 (um milhão, duzentos

e vinte e quatro mil, quinhentos e dois euros e sete centavos) em 2022, € 15.367.998,63
(quinze milhões, trezentos e sessenta e sete mil, novecentos e noventa e oito euros e
sessenta e três centavos) em 2024, € 11.258.857,92 (onze milhões, duzentos e cinquenta e
oito mil, oitocentos e cinquenta e sete euros e noventa e dois centavos) em 2025, €
26.391.077,96 (vinte e seis milhões, trezentos e noventa e um mil e setenta e sete euros e
noventa e seis centavos) em 2026 e € 5.757.563,42 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e
sete mil, quinhentos e sessenta e três euros e quarenta e dois centavos) em 2027;

VI - amortização: 31 (trinta e uma) prestações semestrais, consecutivas e, na
medida do possível, iguais, após carência de até 5 (cinco) anos;

VII - juros: exigidos semestralmente a partir da incidência de uma taxa de

[...]

48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

R E S O L U Ç Ã O
Nº 23, DE 2022

Autoriza o Estado de São Paulo a contratar operação
de crédito externo com o Banco Interamericano de
Desenvolvimento (BID), com garantia da União, no
valor de US$ 79.866.302,00 (setenta e nove milhões,
oitocentos e sessenta e seis mil, trezentos e dois
dólares dos Estados Unidos da América), de principal.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado de São Paulo autorizado a contratar operação de crédito

externo com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), com garantia da República
Federativa do Brasil, no valor de US$ 79.866.302,00 (setenta e nove milhões, oitocentos e
sessenta e seis mil, trezentos e dois dólares dos Estados Unidos da América) de principal.

Parágrafo único. Os recursos da operação de crédito referida no caput destinam-se
a financiar parcialmente o "Projeto de Recuperação do Rio Tietê a Montante da Barragem da
Penha - Renasce Tietê".